PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 3283/2023 - GAPRE

Maringá, 24 de outubro de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1497/2023 (SEI nº 2544098), apresentado pela

Vereadora Cristianne Costa Lauer, que solicita para fins de esclarecimento público, se existe
projeto para a utilização do terreno ao lado da Unidade Básica de Saúde do Jardim Império do
Sol, na Rua Esmeralda, esquina com a Rua Henrique Veronez, pois pleiteia a construção de um
salão comunitário, uma pista de caminhada e a realização de roçada e limpeza do espaço,
primeiramente a Secretaria Municipal de Assuntos Metropolitanos e Institucionais - Ametro,
através da Diretoria de Assuntos Comunitários, esclarece que conforme estabelecido pela Lei
Complementar n.º 888/2011, não é permitida construções cobertas no local, estando o espaço
reservado para implantação de uma praça. Contudo, a Ametro analisará outro possível terreno
para viabilização do próprio público, visando atender aos anseios da comunidade.

Com relação ao serviço de roçada, a Secretaria Municipal de Limpeza Urbana -
Selurb informa que executa o serviço periodicamente no local, sendo executado pela última vez
em 17/10, por empresa terceirizada pelo Município.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
24/10/2023, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 3283/2023 GAPRE (2626187)         SEI 01.02.00114073/2023.42 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2626187 e o
código CRC 649AB417.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00114073/2023.42 SEI nº 2626187

Ofício nº 3283/2023 GAPRE (2626187)         SEI 01.02.00114073/2023.42 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 3283/2023 GAPRE (2626187)